
OGGETTO: Elezioni dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia per i giorni di sabato 8
giugno e di domenica 9 giugno 2024, Liquidazione fattura n. 365/PA del 19/06/2024 a favore della
società Scala Enterprise S.r.l. con sede in via G. Gigante n° 39 Napoli P.iva 05594340639– CIG.
B16B401948 

SETTORE CULTURALE E SOCIALE
SERVIZI DEMOGRAFICI

Relazione Istruttoria e Proposta di Determinazione

PREMESSO CHE

• con decreto-legge 29 gennaio 2024, n. 7 è stata fissata la data di svolgimento delle Elezioni
Europee e del turno ordinario di elezioni amministrative per i giorni 8 e 9 giugno 2024;

• con DPR del 10 aprile 2024, pubblicato in GU Serie Generale n.85 del 11-04-2024, sono stati
convocati  i  comizi per l'elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti  all'Italia per i
giorni di sabato 8 giugno e di domenica 9 giugno 2024;

• con determinazione RCG n.386/2024 del 19/03/2024 si accertava in entrata la spesa complessiva
di € 180.000,00 sul capitolo 21012/01 anno 2024 per le  Elezioni dei membri del Parlamento
europeo spettanti all’Italia per il giorno di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024

• con determinazione dirigenziale n.  577/2024 DEL 11/04/2024, si approvava l’avviso esplorativo
per  manifestazione  di  interesse finalizzata  all’ affidamento del  servizio  di  allestimento  seggi
elettorali,  trasporto  plichi,  allestimenti  spazi  di  propaganda  elettorale  in  favore  di  operatori
economici  in  possesso  di  adeguate  competenze,  interessati  ad  essere  inclusi  nella  lista  dei
soggetti da invitare alla relativa procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando. ai
sensi dell’art. 72 del D.lgs. 36/2023 da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo di cui
all'art. 108 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 . ELEZIONI EUROPEE DEL 08 E 09 GIUGNO 2024 -
Approvazione degli allegati.  

• con determinazione dirigenziale RCG. N. 674/2024 del 1246/04/2024 si approvavano i verbali n.
1 del 22/04/2024 e 2 del 24/04/20 con l’ammissione dell’operatore economico prot 0020441 del
18/04/2024, al proseguimento della gara.

• con determinazione dirigenziale RCG N° 704/2024 del 06/05/2024 si è approvata la determina a
contrarre, impegno e affidamento del servizio di  allestimento seggi elettorali, trasporto plichi,
allestimenti  spazi  di  propaganda  elettorale  in  occasione  delle  Elezioni  dei  membri  del
Parlamento europeo spettanti all'Italia per i giorni di sabato 8 giugno e di domenica 9 giugno
2024-  Importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’articolo 50,  lettera  b),  del  D.  Lgs.  36/2023.  -
Affidamento alla  società Scala Enterprise S.r.l. con sede in via G. Gigante n° 39 Napoli P.iva
05594340639 – approvazione TD n. 4299949– CIG. B16B401948

• con la stessa si impegnava la spesa per l'importo di  € 10.192,73 (€ 8.354,70 imponibile + €
1.838,03 iva 22%) sul cap.136/23 - impegno n. 848 esercizio finanziario anno 2024;

• l’atto è stato affisso all'Albo Pretorio Online dal 06/05/2024 al 21/05/2024 ed è stato registrato
con progressivo N° PAP-01480-2024;

• il documento di stipula del contratto generato sul Mepa Trattativa n. 4299949

• con determinazione RCG n°1072 del 26/06/2024 si è approvato il verbale di ultimazione servizio



e certificato regolare esecuzione;

DATO ATTO CHE CON  determinazione RCG n. 704/2024  e’ stato erroneamente riportato nel
paragrafo “ Tenuto Conto “ la determinazione n. RCG n. 1638/2023 invece di RCG n. 674/2024 del
24/04/2024; 

VISTO la fattura N. 365/PA del 19/06/2024 dell'importo totale di € 10.192,73 compreso iva la 22%.

RILEVATO che la spesa da liquidare è stata regolarmente impegnata dal Responsabile del Servizio
Finanziario  con  la  determinazione  sopra  indicata;  numero  impegno  n°848  sul  capitolo  136/23
esercizio finanziario 2024;

RITENUTO potersi procedere alla liquidazione della somma di € 10.192,73 (€ 8.354,70 imponibile
+ € 1.838,03 iva 22%) , come da fattura allegata;

DARE ATTO che  la  presente  determinazione  diverrà  esecutiva  con  l'opposizione  del  visto  di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria così come disposto dagli artt. 151 c.4, 153 c.5
e 147 bis comma 1 del D.Lgs.267/2000;

- che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non
sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento
che adotta l’atto e per il Dirigente;

-  che ai  sensi  dell'art.  183,  c.  8 D.Lgs 267/2000,  come modificato dal  D.Lgs 129/2014, che il
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le
regole del patto di stabilità interno;

- ai sensi dell’Art. 11 del Regolamento Generale delle Entrate del Comune di Afragola, “Misure per
il contrasto all’evasione dei tributi locali”, si procedeva ad effettuare in data 25/06/2024 visura sul
sito della Sogert e Geset ma nulla a carico per  società Scala Enterprise S.r.l. con sede in via G.
Gigante n° 39 Napoli P.iva 05594340639.

VISTO

- l'art. 107, comma 2 del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce ai Dirigenti l'assunzione degli
atti amministrativi gestionali;

- l’art. 50, del D.lgs.36/2023;

- DURC: INAIL_41181975 che si allega alla presente

- la fattura n. 365/PA del 19/06/2024

- il Regolamento di Contabilità;

- il vigente regolamento comunale dei contratti;

- la L. 120/2020 e L. 108/2021;

- Il decreto sindacale n. 93 del 29/03/2022 – Conferimento della responsabilità del Settore Culturale
e Sociale del Comune di Afragola alla dott.ssa Maria Pedalino.

Per quanto innanzi, propone la sotto notata



DETERMINAZIONE

APPROVARE la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si
intende qui integralmente trascritta e ne costituisce motivazione;

RETTIFICARE il  paragrafo “ Tenuto Conto “ della determinazione n. 704/2024 dando atto che
trattasi della determinazione n. RCG n. 674/2024 del 24/04/2024 e non RCG n. 1638/2023;

LIQUIDARE la somma di € 10.192,73 (€ 8.354,70 imponibile + € 1.838,03 iva 22%), a favore
della società Scala Enterprise S.r.l. con sede in via G. Gigante n° 39 Napoli P.iva 05594340639,
per  il  servizio di  allestimento seggi elettorali, trasporto plichi, allestimenti spazi di propaganda
elettorale in occasione delle Elezioni dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia per i
giorni di sabato 8 giugno e di domenica 9 giugno 2024.

PRELEVARE la somma di € 10.192,73 dal capitolo 136/23 impegno n.848 esercizio finanziario
2024.

FATTURA: N.365/PA del 19/06/2024 Prott. 31146 del 26/06/2024 – Prog. 1953 del 26/06/2024
Benef. 29839 importo totale fattura € 10.192,73 compreso iva al 22%

EFFETTUARE il pagamento sul conto corrente bancario: IT09L0623075010000056502144;
istituto CR DIT AGRICOLE CARIPARMA S.P.A.

DARE ATTO che il contraente risulta informato dell'applicazione dello Split Payment ai fini della
liquidazione della fattura;

INVIARE il presente provvedimento, con tutti i relativi documenti giustificativi ed i riferimenti
contabili, al Responsabile del Settore Servizio Finanziario affinché provveda, effettuati i controlli
sulla sussistenza dell'impegno e della liquidazione,  alla sottoscrizione del mandato di
pagamento della spesa di cui trattasi;

DATO ATTO che sulla presente il sottoscritto esprime parere in ordine alla regolarità ed
alla correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs.267/2000; 

- il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  presente
provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  di  finanza
pubblica, ai sensi dell’art.  183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, così modificato dall’art.  74 del
D.lgs. 118/2011, introdotto dal D.lgs. 126/2014;

DARE ATTO CHE il dott.  Silvio  Ambrosio  il  Responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di
adempimento della presente determinazione.

DARE ATTO altresi’ che ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023 il Geom. Giuseppe Pelliccia 
DEC della procedura di gara in oggetto;

DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente
provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse per il Responsabile del
Procedimento e per il dirigente che adottano l’atto;

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);

VISTO il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi

dell’Ente;

COMUNICARE alla società interessata di quanto disposto con il presente provvedimento;

DARE ATTO che ai fine della legge 13/08/2010 n. 136 come modificato dal D.L. 12/11/2010 n.



187 il numero di CIG. Assegnato dall'Autorità di Vigilanza è il seguente B16B401948

DARE ATTO che vengono osservate le disposizioni impartite dalla legge 69/2009 relative
agli obblighi di pubblicità e dal D.lgs.14/03/2013, n.33 sulla Trasparenza della Pubblica
Amministrazione e al decreto legislativo del 25 maggio 2016 n° 97, Revisione e
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e
trasparenza;

CRONOFLUSSO ": Elezioni dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia per i giorni di
sabato 8 giugno e di domenica 9 giugno 2024, Liquidazione fattura n. 365/PA del 19/06/2024 a favore
della società Scala Enterprise S.r.l. con sede in via G. Gigante n° 39 Napoli P.iva 05594340639– CIG.
B16B401948 

Valore Totale quadro
economico

€ 10.192,73

Data 
avvio

Gen. Feb Mar. Apr Mag Giu. Lug. Ago Set Ott Nov.

2024

Determina accertamento 
n.386/2024

x

Approvazione determina 
impegno n. 704/2024

x

Aggiudicazione procedura di
affidamento

x

Stipula del contratto di 
fornitura

x

Esecuzione del contratto x x x

Regolare Esecuzione x

Liquidazione x x x

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott. Silvio Ambrosio

IL DIRIGENTE DI SETTORE

 

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal responsabile

dell'attività istruttoria;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto ;

Visti :

 l'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 T.U.E.L. che disciplina gli adempimenti di competenza del

Dirigente di Settore o di servizio;



 lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle

attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

 l'art.183 del T.U.E.L. e gli  artt.42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che

disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

 l'art. 147 bis del T.U.E.L. in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Dirigente  che adotta

l’atto;

DETERMINA

di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel presente

provvedimento si intende integralmente trascritta;

dare atto che la presente determina:

è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura

finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente comporti impegni di

spesa;

va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi;

il  numero  d'ordine  progressivo  e  la  data  di  registrazione  coincidente  con  quella  del  Registro

Generale vengono generati direttamente dal sistema di gestione degli atti amministrativi dell’ente.

 

IL DIRIGENTE

Dott.ssa Maria Pedalino


	IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

		2024-07-01T10:26:30+0200
	MARIA PEDALINO




